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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá rozborem materiálů pro filmové předlohy desek

plošných spojů (DPS) různých výrobců dostupných na našem trhu.

Jsou zde porovnány důležité vlastnosti filmů, jako je rozměrová stálost, citlivost na světlo

či ostrost obrazu.

Práce popisuje stávající zařízení pro vyvolávání filmů, pro které je potřeba navrhnout a

realizovat obvod na měření, regulaci teploty a cirkulaci kapaliny, která bude zajišťovat

rovnoměrnou teplotu kapalin. Pro řízení procesu vyvolávání je obvod doplněn o displej

zobrazující čas a zvukovou signalizaci.
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Abstract

The submitted diploma thesis deals with analysis of materials for film templates of PCBs

from various manufacturers available in our market.

Individual important characterstics of the films are compared in the thesis, such as size

firmness, light sensitivity or picture sharpness.

Furthermore current device for developing the films is described for which there is a need

to design and implement a circuit for measuring and regulating temperature and circulation of

liquid, which will ensure even temperature of liquids. For controling the process of

developing the film artworks the circuit are supplemented with a display showing time and

sound signalisation.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá rozborem materiálů pro filmové předlohy desek plošných

spojů různých výrobců dostupných na našem trhu. Její součástí je také rozbor důležitých

vlastností filmů, jako je například citlivost filmů na světlo, rozměrová stabilita či ostrost

obrazu.

Práce byla zadána na základě potřeb katedry KET. V současné době je proces vyvolávání

filmových předloh řešen pomocí automatického vyvolávacího systému. To však klade velké

nároky na množství použitých chemikálií, které časem stárnou a musí se obměňovat. To se

jeví jako velice neekonomické, pokud je výroba prováděna v malém množství.

Z těchto důvodů byly na katedře vyrobeny dvě kovové nádoby bez regulace sloužící

k manuálnímu vyvolávání filmových předloh. Tyto nádoby využívají zhruba desetkrát menší

množství chemikálií než automatický stroj. Manuální řešení se jeví jako ekonomičtější pro

občasné použití.

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat zařízení pro měření a regulaci teploty

kapalin v těchto nádobách, promíchávání kapalin z důvodu rovnoměrného rozložení teplot a

časové indikace pro předepsané časování výrobních procesů.
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1 Filmové p ředlohy pro výrobu desek plošných spoj ů

Pro profesionální výrobu desek plošných spojů se používají speciální filmy s vysokou

tvarovou stálostí a osvitové jednotky (fotoplotry) pracující s velmi vysokou přesností. [6]

Použití kvalitních materiálů umožňuje zhotovit motivy předloh plošných spojů o velikosti

vodivé cesty / izolační mezery 0,01 mm. K tomu je také nutno mít odpovídající technické

vybavení a bezprašný provoz. [5] Na našem trhu jsou k dostání filmy od různých výrobců.

Nejrozšířenější jsou pak filmy značek Agfa a Kodak.

1.1 Parametry film ů

Film pro výrobu desek plošných spojů musí vykazovat extrémně vysokou životnost. Měl
by být nejen stabilní, ale také odolný. Bez ohledu na druh aplikace jsou zapotřebí snímky, na

které se můžeme spolehnout. Výsledný obraz musí být ostrý, přesný a bez vad. Film

s omezenou odolností proti otěru je nevhodný. [8]

1.1.1 Citlivost na sv ětlo

Filmy pro předlohy desek plošných spojů se vyrábějí s různou citlivostí na vlnovou délku

světla. Nejčastěji se pro osvit používá zelené a červené spektrum světla. Vlnová délka světla

je dána technologií výroby filmu. Fotoplotr, který osvit zajišťuje, musí být schopen

požadovanou vlnovou délku vytvořit, jinak může dojít k poškození či nedokonalosti předlohy.

Tabulka 1. Rozsah vlnových dálek viditelného spektra [14]

Barva Rozsah vlnových délek Rozsah frekvencí

červená ~ 625 – 800 nm ~ 480 – 375 THz

oranžová ~ 590 – 625 nm ~ 510 – 480 THz

žlutá ~ 565 – 590 nm ~ 530 – 510 THz

zelená ~ 520 – 565 nm ~ 580 – 530 THz

tyrkysová ~ 500 – 520 nm ~ 600 – 580 THz

modrá ~430 – 500 nm ~ 700 – 600 Thz

fialová ~ 400 – 430 nm ~ 750 – 700 Thz
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1.1.2 Rozměry film ů

Pro rozmanitou výrobu předloh desek plošných spojů je k dispozici velká škála formátů

od 10,0 x 16,0 cm až po 50,8 x 61,0 cm. Velikosti vycházejí z nejčastěji používaných

rozměrů. Velikost formátu určuje maximální velikost předlohy.

1.1.3 Rozměrová stabilita

Filmy, které nejsou rozměrově stabilní, nemohou poskytovat přesnost, na kterou je

v dnešní době kladen stále větší důraz.

Rozměrová stabilita je změna v délce filmu při změně teploty. Tato roztažnost se

projevuje v podélném i příčném směru. Stabilita je vykazována jako procentuální změna

z původního rozměru.

Obecně platí, že se materiály rozšiřují při vystavení zvýšeným teplotám. Rozměrová

stabilita je pro různé filmy různá. Měří se při stejných teplotách. Poskytuje tak relativní

srovnávání, o jak velké zkreslení dojde ve vytápěných procesech. Přijatelné teploty pro

zpracování filmu se liší a závisí na vlastnostech filmu, typu procesu a době vystavení

působení. [7]

Výrobci udávají rozměrovou stabilitu v procentech na °C, ale vztahují ji také k relativní

vlhkosti. Tato stabilita se u filmů před zpracováním a po zpracování liší.

Potřebujeme filmy, které jsou nejen stabilní, ale také odolné. Bez ohledu na to, pro jakou

jsou aplikaci, se na ně musíme spolehnout. Předloha musí být ostrá, přesná a bez vad. Filmy

s omezenou odolností proti otěru nebudou správně vykonávat svou práci, a tím se stávají

nevhodné. [9]

1.1.4 Expozice

Požadovaná doba expozice je závislá na vlastnostech použitého fotoploteru, a tedy i na

vlastnostech použitého zdroje světla. Většina výrobců doporučuje provést kalibrační test pro

stanovení optimální expozice pro požadovanou šířku čáry a izolační mezery. Výsledný obraz

kvality může být ovlivněn změnami v čase a teplotě. Někteří uživatelé tak mohou zjistit, že

změna doporučené doby a teploty může (bude) poskytovat vhodnější výsledek pro konkrétní

použití. [10]
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1.1.5 Kvalita obrazu – ostrost

Vynikající kvalita obrazu je, bez ohledu na to, pro jakou výslednou aplikaci je určen,

důležitá pro dosažení nejlepšího přenosu obrazce na foto materiál. Filmová předloha pak

ovlivňuje kvalitu konečného produktu.

Kvalitní filmová předloha je velkou nutností. Bez kvalitních snímků nemůžeme pracovat

efektivněji a produktivněji. Z tohoto důvodu dochází k stálému zvyšování kvality filmových

materiálů. Tím dochází také k posouvání minimální možné vzdálenosti jednotlivých čar mezi

sebou. [9]

Obrázek 1. Příklad 20 mikronových čar / mezer [15]
obr. a) ostrost okrajů 0,83 µm obr. b) ostrost okrajů 0,61 µm
přímost okrajů 2,30 µm přímost okrajů 1,10 µm
změna šířky čáry 12,08 µm změna šířky čáry 21,91 µm

1.1.6 Teplota pro vyvolávání

Správná teplota kapaliny ve vyvolávacích lázních je velmi důležitým ukazatelem. Přesná

teplota záleží především na druhu použitého filmu, specifikaci výrobce, ale také na použitých

chemikáliích. Tyto hodnoty se mohou u jednotlivých typů filmů lišit. Drobná odchylka

teploty (+/- 0,5 °C) nemá na požadovaný výsledek žádný vliv.

Teplota vyvolávacích lázní je důležitým ukazatelem ovlivňujícím rychlost vyvolávání a

také výsledný kontrast předlohy.
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1.2 Porovnání parametr ů film ů

Tabulka 2. Porovnání základních parametrů běžně dostupných filmů

Výrobce Typ
Vlnová

délka [nm]

Rozměrová

stabilita

[%]

Teplota pro

expozici

[°C]

Doba

expozice

[s]

Kodak Film ABG7 488 – 565

0,0018 °C

0,0013 RV

0,0012 RV

35

38

32

45

30

60

Kodak Film APR7 633 – 670

0,0018 °C

0,0011 RV

0,0009 RV

35

38

32

45

30

60

Agfa Idealine OPF 488 – 553

0,0018 °C


[…]

}
if(PINB & (1<<PB4)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
if(poz == 1){
poz = 2;
cli();
lcd_gotoxy(0,1);
lcd_puts(" ->");
sei();
}
else{
cli();
lcd_gotoxy(0,1);
lcd_puts("-> ");
sei();
return;
}
}
}
return 0;
}
//---------------------------------------------------------------------------------------
//--- hystereze -------------------------------------------------------------------------
int hystereze(){
int poz =1;
min = EEPROM_read(8);
sec = EEPROM_read(9);
cli();
lcd_gotoxy(0,3);
lcd_puts(" ->");
sei();
while(1){
if(PINB & (1<<PB3)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
if(poz == 1){
min = min + 1;
if(min >= 9){
min = 9;
}
}
if(poz == 2){
sec = sec + 1;
if(sec >= 9){
sec = 9;
}
}
EEPROM_write(8,min);
EEPROM_write(9,sec);
}
if(PINB & (1<<PB5)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
if(poz == 1){
min = min - 1;
if(min < 0){
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 min = 0;
}
}
if(poz == 2){
sec = sec - 1;
if(sec < 0){
sec = 0;
}
}
EEPROM_write(8,min);
EEPROM_write(9,sec);
}
if(PINB & (1<<PB4)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
if(poz == 1){
poz = 2;
cli();
lcd_gotoxy(0,3);
lcd_puts(" ->");
sei();
}
else{
cli();
lcd_gotoxy(0,3);
lcd_puts("-> ");
sei();
return;
}
}
}
return 0;
}
//---------------------------------------------------------------------------------------
//--- nastavení teploty -------------------------------------------------------------------------
int nastav_teplotu(){
int poz =1;
min = EEPROM_read(15);
sec = EEPROM_read(16);
cli();
lcd_gotoxy(0,2);
lcd_puts(" ->");
sei();
while(1){
if(PINB & (1<<PB3)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
if(poz == 1){
min = min + 1;
if(min >= 49){
min = 49;
}
}
if(poz == 2){
sec = sec + 1;
if(sec >= 9){
sec = 9;
}
}
EEPROM_write(15,min);
EEPROM_write(16,sec);
}
if(PINB & (1<<PB5)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
if(poz == 1){
min = min - 1;
if(min < 0){
min = 0;
}
}
if(poz == 2){
sec = sec - 1;
if(sec < 0){
sec = 0;
}
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 }
EEPROM_write(15,min);
EEPROM_write(16,sec);
}
if(PINB & (1<<PB4)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
if(poz == 1){
poz = 2;
cli();
lcd_gotoxy(0,2);
lcd_puts(" ->");
sei();
}
else{
cli();
lcd_gotoxy(0,2);
lcd_puts("-> ");
sei();
return;
}
}
}
return 0;
}
//---------------------------------------------------------------------------------------
//--- odpočet ---------------------------------------------------------------------------
int odpocet(){
min = EEPROM_read(1);
sec = EEPROM_read(2);
hodnota[1] = min;
hodnota[2] = sec;
cli();
lcd_gotoxy(3,0);
lcd_puts("STOP ");
sei();
for(sec;sec >= 0;sec--){
if(sec == 0 & min != 0){
min = min - 1;
sec = 59;
}
hodnota[1] = min;
hodnota[2] = sec;
_delay_ms(cas);
if(PINB & (1<<PB4)){
cli();
lcd_gotoxy(3,0);
lcd_puts("START");
hodnota[1] = EEPROM_read(1);
hodnota[2] = EEPROM_read(2);
sei();
_delay_ms(cekej);
return;
}
}
cli();
lcd_gotoxy(3,0);
lcd_puts("START");
sei();

hodnota[1] = EEPROM_read(1);
hodnota[2] = EEPROM_read(2);
bzucak();
return;
}
//---------------------------------------------------------------------------------------
//--- hlavní smyčka ---------------------------------------------------------------------
int main(){

EEPROM_write(1,0);
EEPROM_write(2,35);
EEPROM_write(3,2);
EEPROM_write(4,1);
EEPROM_write(8,1);
EEPROM_write(9,0);
EEPROM_write(15,33);
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 EEPROM_write(16,5);

min = EEPROM_read(1);
sec = EEPROM_read(2);

hodnota[1] = min;
hodnota[2] = sec;

lcd_init(LCD_DISP_ON); //inicializace displeje
display();

if(EEPROM_read(4) == 1){ //inicializace podsvícení
PORTD |= (1<<PD7);
}

DDRB=0b11111111; //nastavení portu C - 1 = výstupní, 0 = vstupní
DDRC=0b00111110;
DDRD=0b10111111;

ADCSRB |= (1<<ACME); //ADC multiplexor na AIN1
ADCSRA = (0<<ADEN); //vypnutí ADC kvůli přesměrování MUX
ACSR = 0b00000011; //povoleno přerušení AK - náběžná hrana

TCNT0 = 0;
TIMSK0 = (1<<TOIE0);
TCCR0B = (1<<CS02) | (1<<CS00);

TCCR1A = 0; //vynulování registru
TIMSK1 = (1<<TOIE1); //přerušení od přetečení TCNT1
TCCR1B = (1<<CS11); //nastavení předděličky, spuštění časovače

sei();

while (1){
if(PINB & (1<<PB3)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
minus();
}

if(PINB & (1<<PB4)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
akce();
}

if(PINB & (1<<PB5)){
bzucak_pip();
_delay_ms(cekej);
plus();
}
}
}
//----------------------------------------------------------------------------------------