## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zařízení pro vyvolávání filmových předloh
Student: Bc. Roman KÄMPF Std. číslo: E11N0017K
Oponent: Ing. Jaroslav Freisleben

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se v úvodu stručně věnoval filmovým předlohám, jejich parametrům a porovnání běžně dostupných filmů.

Dále jsou v práci stručně popsány vybrané principy měření teploty a je zde zobrazen přehled spínacích prvků. Poslední kapitola práce je věnována samotné realizaci. Zpracování je zdařilé a výsledkem práce je funkční systém automatické regulace a měření teploty.

Práce obsahuje několik formálních nepřesností, zejména postrádá seznam použitých symbolů a zkratk. Z odborného hlediska je práce v pořádku. Zadání bylo splněno kompletně.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci píšete, že připojení programátoru k mikrokontroléru vyžaduje pouze 3 vývody. Proč je tedy programovací konektor vybaven 10, popřípadě 6 piny?
- 2) Jakých hodnot dosahuje teplota uvnitř přípravku?
Z fotografie zařízení není patrný odvod tepla ven do okolí.
- 3) Z jakého důvodu jste celou měřicí a zobrazovací rutinu ponechal uvnitř obsluhy přerušení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis oponenta práce